国家工商行政管理总局关于贯彻《国务院办公厅关于印发全

国整顿和规范药品市场秩序专项行动方案的通知》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_319175.htm 国家工商行政管理

总局关于贯彻《国务院办公厅关于印发全国整顿和规范药品

市场秩序专项行动方案的通知》的通知（工商广字[2006]162

号）各省、自治区、直辖市及计划单列市工商行政管理局：

近日，国务院办公厅下发了《关于印发全国整顿和规范药品

市场秩序专项行动方案的通知》 (国办发[2006]51号，以下简

称“国办通知”)，决定从现在起用一年左右的时间，在全国

范围内深入开展整顿和规范药品市场秩序专项行动，对药品

研制环节、生产环节、流通环节、使用环节进行全面整顿和

规范，明确提出了要大力整治虚假违法药品广告，严格执行

药品、医疗器械广告审查制度。提高审批透明度，加强对新

闻媒体广告发布行为的监管，加大对药品、医疗器械广告的

监测、监管力度，尤其要加强对资讯服务类和电视购物类节

目中有关广告内容的管理，建立违法广告公告制度和广告活

动主体市场退出机制。 整治虚假违法药品广告，是今年工商

行政管理机关广告监管工作的重点。总局已印发《关于开展

药品、保健食品广告专项整治的通知》(工商广字[2006]126

号)，各级工商行政管理机关按照确定的整治目标、任务、措

施和要求，正在开展药品、保健食品广告专项整治。为推动

药品、保健食品广告整治工作深入开展，根据“国办通知”

和全国工商行政管理局长会议精神，现就有关要求通知如下

： 一、明确重点，集中整治药品广告的突出问题 药品广告整

治行动既是全国整顿和规范药品市场秩序专项行动的任务，

也是深入贯彻国务院部署打击商业欺诈中虚假违法广告专项

行动的重要内容。各地在开展整治工作中，要集中力量，保

持整治行动的高压态势，严厉打击发布虚假药品广告的行为

； 以新闻形式发布药品广告、误导消费者的行为；药品广告

中使用患者、专家的名义和形象做证明，尤其是社会公众人

物以患者、专家的名义和形象作证明的行为；药品广告夸大

功能、保证疗效的行为； 以专题片、资讯服务类节(栏)目形

式发布虚假违法药品广告的行为。要加强对药品广告发布情

况的集中监测，及时曝光典型案件，加大宣传力度，震慑违

法当事人，特别是对整治期间有禁不止、顶风违法的行为，

要依法从重处罚。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com